



**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ
ОТЧЕТНОСТЬ (неаудированная)**

30 июня 2019 года

**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность
(неаудированная)
30 июня 2019 года
(в миллионах российских рублей)**

Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки	3
Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках	4
Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале	8
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:	
1. Общие сведения	9
2. Основные принципы учетной политики	9
3. Операционные сегменты	11
4. Выручка	13
5. Расходы на персонал	14
6. Процентные доходы и расходы	14
7. Прочие финансовые результаты	14
8. Налог на прибыль	14
9. Основные средства	15
10. Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия	15
11. Денежные средства и их эквиваленты	15
12. Капитал	16
13. Убыток на акцию	17
14. Кредиты и займы	17
15. Управление капиталом	17
16. Справедливая стоимость	18
17. Операции со связанными сторонами	18
18. Основные дочерние организации	20
19. События после отчетной даты	20



Тел: +7 495 797 56 65
Факс: +7 495 797 56 60
reception@bdo.ru
www.bdo.ru

АО «БДО Юникон», Россия,
117587, Москва, Варшавское шоссе,
д. 125, стр. 1, секция 11, 3 этаж,
пом. 1, комната 50

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ

Акционерам ПАО «ОАК»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО «ОАК» (ОГРН 1067759884598, д. 1, ул. Большая Пионерская, г. Москва, 115054) и его дочерних компаний (далее совместно - Группа), состоящей из промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года, промежуточного консолидированного отчета о прибылях и убытках, промежуточного консолидированного отчета о прочем совокупном доходе, промежуточного консолидированного отчета об изменениях в капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, и примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (промежуточная финансовая информация). Президент ПАО «ОАК» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

За исключением фактов, разъяснение которых представлено в следующем разделе, мы проводили обзорную проверку в соответствии с международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации состоит из направления запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также выполнения аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторского мнения.

Основание для вывода с оговоркой

Мы не имели возможности получить доказательства в отношении того, что балансовая стоимость основных средств и нематериальных активов, относящихся к отдельным дочерним компаниям Группы, не превышает их возмещаемую стоимость, в связи с тем, что руководством не был проведен тест на обесценение активов в соответствии с МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» при наличии признаков обесценения. Как следствие, у нас отсутствует возможность определить, необходимы ли по состоянию на отчетную дату какие-либо корректировки показателя основных средств и иных связанных с ним показателей промежуточной финансовой информации.

Вывод с оговоркой

За исключением корректировок промежуточной финансовой информации, о которых нам могло бы стать известно, если бы не возникла описанная выше ситуация, по результатам проведенной обзорной проверки мы не выявили факты, которые дали бы нам основание полагать, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель задания по обзорной проверке

В.Ю. Погуляев

Аудиторская организация:

Акционерное общество «БДО Юникон»

ОГРН 1037739271701,

117587, Россия, Москва, Варшавское шоссе, дом 125, строение 1, секция 11, 3 эт., пом. 1, ком. 50,

член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация),

ОПНЗ 11603059593

28 августа 2019 года

**Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках
(неаудированный)
(в миллионах российских рублей)**

	Прим.	За 6 месяцев	
		2019	2018
Выручка	4	114 697	153 161
Себестоимость		(99 224)	(123 490)
Валовая прибыль		15 473	29 671
Государственные субсидии, относящиеся к доходам		65	-
Коммерческие расходы		(6 258)	(9 506)
Административные расходы		(19 508)	(18 497)
Расходы на исследования и разработки		(74)	(565)
Прочие доходы		5 327	2 045
Прочие расходы		(4 336)	(7 100)
Убыток от операционной деятельности		(9 311)	(3 952)
Процентные доходы	6	2 112	1 970
Процентные расходы	6	(18 271)	(16 609)
Прочие финансовые результаты	7	2 219	(1 188)
Доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий		(290)	(20)
Убыток до налогообложения		(23 541)	(19 799)
Доход по налогу на прибыль	8	1 631	2 163
Убыток за период		(21 910)	(17 636)
Убыток за период, относимый:			
к собственникам Компании		(20 263)	(16 947)
к неконтрольным долям участия		(1 647)	(689)
Убыток за период		(21 910)	(17 636)
<i>Базовый и разводненный убыток на одну акцию, относящийся к акционерам Компании (в российских рублях)</i>	13	<i>(0,0412)</i>	<i>(0,0379)</i>

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность утверждена 28 августа 2019 года:

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 04.04.19 № 400

**Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе
(неаудированный)
(в миллионах российских рублей)**

	Прим.	За 6 месяцев	
		2019	2018
Убыток за период		(21 910)	(17 636)
Прочий совокупный доход (расход)			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Курсовые разницы от пересчета в валюту представления отчетности		801	(195)
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Актuarные убытки по планам с установленными выплатами за вычетом налогов на прибыль		(5)	(269)
Прочий совокупный доход (расход)		796	(464)
Совокупный расход за период		(21 114)	(18 100)
Совокупный расход за период, относимый:			
к собственникам Компании		(19 491)	(17 354)
к неконтрольным долям участия		(1 623)	(746)
Совокупный расход за период		(21 114)	(18 100)

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
(неаудированный)
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2019	31 декабря 2018
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	9	207 172	196 685
Инвестиционная недвижимость		243	240
Нематериальные активы		158 802	146 763
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия	10	6 011	6 359
Торговая и прочая дебиторская задолженность		3 160	6 450
Активы по договору		566	2 347
Отложенные налоговые активы		20 996	18 694
Прочие долгосрочные финансовые активы		6 557	6 182
Долгосрочные авансы поставщикам		5 717	3 745
Прочие внеоборотные активы		208	1 079
Итого внеоборотные активы		409 432	388 544
Оборотные активы			
Запасы		222 511	204 340
Торговая и прочая дебиторская задолженность		147 768	227 802
Активы по договору		60 560	29 942
Авансовые платежи по налогу на прибыль		2 529	258
Прочие краткосрочные финансовые активы		215	353
Краткосрочные авансы поставщикам		127 641	112 888
Прочие оборотные активы		2 355	1 163
Денежные средства и их эквиваленты	11	168 806	179 748
Итого оборотные активы		732 385	756 494
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи		318	338
Итого активы		1 142 135	1 145 376
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	12	423 572	423 572
Добавочный капитал	12	4 566	4 566
Резерв по предоплаченным акциям	12	1 888	1 888
Собственные акции, выкупленные у акционеров и прочие операции	12	(467)	(267)
Курсовые разницы от пересчета в валюту представления отчетности	12	20 651	19 874
Накопленный убыток		(284 635)	(264 367)
Итого капитал, относящийся к акционерам Компании		165 575	185 266
Неконтрольные доли участия	12	13 399	15 386
Итого капитал		178 974	200 652
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	14	277 187	312 113
Обязательства по аренде		17 326	9 626
Отложенные налоговые обязательства		13 404	13 839
Обязательства по вознаграждениям работникам		4 703	4 649
Торговая и прочая кредиторская задолженность		428	542
Обязательства по договору		50 396	22 170
Оценочные обязательства		9 873	8 858
Итого долгосрочные обязательства		373 317	371 797
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	14	235 601	206 664
Обязательства по аренде		3 343	2 614
Задолженность по налогу на прибыль		150	1 315
Обязательства по вознаграждениям работникам		614	732
Торговая и прочая кредиторская задолженность		117 872	144 100
Обязательства по договору		202 235	185 579
Оценочные обязательства		30 029	31 923
Итого краткосрочные обязательства		589 844	572 927
Итого капитал и обязательства		1 142 135	1 145 376

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств
(неаудированный)
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За 6 месяцев	
		2019	2018
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Убыток до налогообложения		(23 541)	(19 799)
<i>Корректировки к убытку до налогообложения:</i>			
Амортизация внеоборотных активов		9 640	11 373
Нереализованные убытки по курсовым разницам		(9 457)	5 485
Доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий		290	20
(Восстановление) списание стоимости запасов до чистой возможной цены продажи		(2 811)	1 387
Движение в оценочных и пенсионных обязательствах		(1 253)	(1 103)
Изменение резерва просроченной задолженности		(1 118)	2 913
Убыток от реализации основных средств и прочих активов		1 902	248
Процентные расходы		20 612	18 627
Государственная субсидия на компенсацию расходов по процентам		(2 341)	(2 018)
Процентные доходы		(2 112)	(1 970)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов		(10 189)	15 163
Изменение запасов		(15 360)	(18 703)
Изменение дебиторской задолженности, активов по договору и выданных авансов		39 134	(37 296)
Изменение кредиторской задолженности и обязанностей по договору		18 540	15 002
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов		(321)	1 866
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов		31 804	(23 968)
Уплаченный налог на прибыль		(1 357)	(2 569)
Уплаченные проценты за вычетом полученных государственных субсидий		(19 951)	(16 359)
Чистый денежный поток, полученный от (использованный в) операционной деятельности		10 496	(42 896)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств		(12 120)	(7 024)
Поступления от выбытия основных средств		126	274
Приобретение нематериальных активов		(10 616)	(12 518)
Приобретение и продажа прочих финансовых активов		(237)	(456)
Полученные проценты		1 059	1 432
Полученные дивиденды		3	7
Чистый денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности		(21 785)	(18 285)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение заемных средств		96 499	106 407
Возврат заемных средств		(94 137)	(50 650)
Погашение обязательств по аренде		(1 276)	(978)
Дивиденды, выплаченные неконтрольной доле участия		-	(500)
Чистый денежный поток, полученный от финансовой деятельности		1 086	54 279
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(10 203)	(6 902)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		179 748	157 337
Чистое влияние валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(739)	1 377
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	11	168 806	151 812



Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале
(неаудированный)
(в миллионах российских рублей)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по предоплаченным акциям	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв от пересчета в валюту представления отчетности	Накопленный убыток	Итого капитал, относящийся к акционерам Компании	Неконтрольная доля участия	Итого капитал
На 1 января 2018 года	310 891	4 566	81 760	(267)	20 067	(249 161)	167 856	20 131	187 987
Убыток за отчетный период	-	-	-	-	-	(16 947)	(16 947)	(689)	(17 636)
Прочий совокупный расход	-	-	-	-	(154)	(253)	(407)	(57)	(464)
Совокупный убыток за период	-	-	-	-	(154)	(17 200)	(17 354)	(746)	(18 100)
Взносы акционеров	74 058	-	(74 058)	-	-	-	-	-	-
Выкуп дополнительной эмиссии акций дочерних организаций	-	-	-	-	-	38	38	(38)	-
Эффект от изменения организационной структуры Группы	-	-	-	-	-	44	44	(44)	-
Объявленные дивиденды дочерних организаций неконтролирующим акционерам	-	-	-	-	-	-	-	(500)	(500)
На 30 июня 2018 года	384 949	4 566	7 702	(267)	19 913	(266 279)	150 584	18 803	169 387
На 1 января 2019 года	423 572	4 566	1 888	(267)	19 874	(264 367)	185 266	15 386	200 652
Убыток за отчетный период	-	-	-	-	-	(20 263)	(20 263)	(1 647)	(21 910)
Прочий совокупный доход (расход)	-	-	-	-	777	(5)	772	24	796
Совокупный доход (расход) за период	-	-	-	-	777	(20 268)	(19 491)	(1 623)	(21 114)
Начисление оценочного обязательства под выкуп акций	-	-	-	(200)	-	-	(200)	-	(200)
Объявленные дивиденды дочерних организаций неконтролирующим акционерам	-	-	-	-	-	-	-	(364)	(364)
На 30 июня 2019 года	423 572	4 566	1 888	(467)	20 651	(284 635)	165 575	13 399	178 974

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированной)
30 июня 2019 года
(в миллионах российских рублей)**

1. Общие сведения

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность публичного акционерного общества «Объединенная авиастроительная корпорация» (далее «Компания») и его дочерних организаций (далее совместно именуемых «Группа») подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» за 6 месяцев 2019 года.

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 04.04.19 № 400

2. Основные принципы учетной политики

Принципы подготовки отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью ПАО «ОАК» за 2018 год. Важнейшие принципы учетной политики Группы и существенные оценки в ее применении соответствуют принципам учетной политики, раскрытым в консолидированной финансовой отчетности за 2018 год, за исключением применения новых стандартов, вступивших в силу с 1 января 2019 года. Отсутствовал существенный пересмотр оценок, суждений и предположений по сравнению с консолидированной финансовой отчетностью ПАО «ОАК» за 2018 год и за сравнительный период 6 месяцев 2018 года, кроме изменения порядка классификации расходов в составе себестоимости и административных расходов, не влияющий на финансовый результат. Соответственно, сравнительные показатели были изменены.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте консолидированной финансовой отчетности.

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированной)
30 июня 2019 года
(в миллионах российских рублей)**

Переход на новые или пересмотренные стандарты и интерпретации

МСФО (IFRS) 16 «Аренда» вступил в силу начиная с 1 января 2019 года. Стандарт заменил собой МСФО (IAS) 17 «Аренда» и ввел единую модель отражения для всех типов договоров аренды в отчете о финансовом положении в порядке, аналогичном порядку учета договоров финансовой аренды. Стандарт обязывает арендаторов признавать активы и обязательства для большинства договоров аренды, за исключением специально оговоренных случаев. Для арендодателей произошли несущественные изменения текущих правил, установленных МСФО (IAS) 17 «Аренда».

В качестве упрощения практического характера Группа применила настоящий стандарт в отношении договоров, которые ранее были идентифицированы как договоры аренды с применением МСФО (IAS) 17 «Аренда» и Разъяснения КРМФО (IFRIC) 4 «*Определение наличия в соглашении признаков аренды*» и не применила настоящий стандарт в отношении договоров, которые ранее не были идентифицированы как содержащие признаки аренды с применением указанного стандарта и интерпретации.

Группа применила настоящий стандарт ретроспективно с суммарным эффектом первоначального применения на 1 января 2019 года. В отношении аренды, ранее классифицированной как операционная аренда, влияние МСФО (IFRS) 16 «Аренда» на основные средства (активы в форме права пользования) и связанные с ними обязательства на 1 января 2019 года составило 8 353 миллиона рублей без эффекта на нераспределенную прибыль.

Приведенные ниже интерпретации и поправки к стандартам стали применимы для Группы, начиная с 1 января 2019 года, но не оказали существенного влияния на Группу:

- **КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность при учете налогов на прибыль»** уточняет требования по признанию и оценке налогового обязательства или налогового актива, когда существует неопределенность при учете налогов на прибыль.
- **Изменения к МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия».** Эти поправки разъясняют, что отчитывающиеся организации должны применять МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» к долгосрочным займам, привилегированным акциям и аналогичным инструментам, входящим в состав чистой инвестиции в объект инвестиции, учитываемой по методу долевого участия, до того, как они смогут снизить ее балансовую стоимость на долю убытка объекта инвестиции, превышающую участие инвестора в обыкновенных акциях.
- **Поправки к МСФО (IAS) 19 «Изменение, сокращение и урегулирование пенсионного плана».** Эти поправки указывают, как определять пенсионные расходы в случае изменений в пенсионном плане с установленными выплатами. Когда происходит корректировка плана (изменение, сокращение или урегулирование), в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 19 необходимо произвести переоценку чистого обязательства или актива по установленным выплатам. Эти поправки требуют применения обновленных допущений по данной переоценке для того, чтобы определить стоимость услуг текущего периода и чистые проценты по оставшейся части отчетного периода после изменения программы.
- **Ежегодные улучшения МСФО, 2015-2017 гг. – Поправки к МСФО (IFRS) 3, МСФО (IFRS) 11, МСФО (IAS) 12 и МСФО (IAS) 23.** Эти узкоспециальные поправки касаются четырех стандартов. В отношении МСФО (IFRS) 3 они уточняют, что приобретатель должен выполнить переоценку принадлежавшей ему ранее доли участия в совместных операциях, когда он получает контроль над бизнесом. В отношении МСФО (IFRS) 11 поправки уточняют, что инвестор не должен выполнять переоценку принадлежавшей ему ранее доли участия, когда он получает совместный контроль над совместными операциями, по аналогии с существующими требованиями, которые применяются, когда ассоциированная организация становится совместным предприятием или наоборот. Поправки, внесенные в МСФО (IAS) 12, уточняют, что организация признает все последствия объявления или выплаты дивидендов для налога на прибыль, когда она признала операции или события, которые сгенерировали соответствующую распределяемую прибыль, например, в составе прибыли или убытка или в составе прочего совокупного дохода. Поправки, внесенные в МСФО (IAS) 23, включают четкое указание, что кредиты и займы, полученные специально для финансирования конкретного актива, исключаются из пула общих затрат по заимствованиям, разрешенных для капитализации, только до завершения конкретного объекта в существенной степени.

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированной)
30 июня 2019 года
(в миллионах российских рублей)**

Стандарты, разъяснения и изменения к существующим стандартам, не вступившие в силу и не применяемые Группой досрочно

Ряд новых стандартов, разъяснений и изменений к стандартам вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2020 года или после этой даты. В частности, Группа не применила досрочно следующие стандарты, разъяснения и изменения к стандартам:

МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» (выпущен в мае 2017 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 г. или после этой даты). МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» заменяет МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования», который разрешал компаниям применять существующую практику учета договоров страхования. Следовательно, инвесторам было сложно сравнивать и сопоставлять финансовые результаты в иных отношениях аналогичных страховых компаний.

Поправки к Концептуальным основам финансовой отчетности (выпущены в марте 2018 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты). Концептуальные основы финансовой отчетности в новой редакции содержат новую главу об оценке, рекомендации по отражению в отчетности финансовых результатов, усовершенствованные определения и рекомендации (в частности, определение обязательств) и пояснения по важным вопросам, таким как роль управления, осмотрительности и неопределенности оценки в подготовке финансовой отчетности.

Поправки к МСФО (IFRS) 3 «Определение бизнеса» (выпущены в октябре 2018 года и вступают в силу в отношении приобретений для годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты). Данные поправки вносят изменение в определение бизнеса. Бизнес состоит из вкладов и существенных процессов, которые в совокупности формируют способность создавать отдачу. Новое руководство включает систему, позволяющую определить наличие вклада и существенного процесса, в том числе для компаний, находящихся на ранних этапах развития, которые еще не получили отдачу.

Поправки к МСФО (IAS) 1 и МСФО (IAS) 8 «Определение существенности» (выпущены в октябре 2018 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты). Данные поправки уточняют определение существенности и применение этого понятия с помощью включения рекомендаций по определению, которые ранее были представлены в других стандартах МСФО. Кроме того, были улучшены пояснения к этому определению. Поправки также обеспечивают последовательность использования определения существенности во всех стандартах МСФО. Информация считается существенной, если в разумной степени ожидается, что ее пропуск, искажение или затруднение ее понимания может повлиять на решения, принимаемые основными пользователями финансовой отчетности общего назначения на основе такой финансовой отчетности, предоставляющей финансовую информацию об определенной отчитывающейся организации.

В настоящее время Группа проводит оценку того, как данные изменения повлияют на ее финансовое положение и результаты деятельности.

3. Операционные сегменты

Операционные сегменты Группы, по которым результаты финансово-хозяйственной деятельности регулярно анализируются руководством, принимающим операционные решения о распределении ресурсов сегменту, утверждены общим собранием акционеров в декабре 2016 года. Операционные сегменты сформированы по видам авиации и представляют собой отдельные бизнес направления, в которых сосредоточены функции по управлению жизненным циклом соответствующей авиационной техники:

- Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 04.04.19 № 400
-

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированной)
30 июня 2019 года
(в миллионах российских рублей)**

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 04.04.19 № 400

	За 6 месяцев	
	2019	2018
Выручка отчетных сегментов	86 941	124 881
<i>Скорректировано на:</i>		
Временные разницы в признании выручки	27 756	28 280
Выручка по МСФО	114 697	153 161

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированной)
30 июня 2019 года
(в миллионах российских рублей)

Сверка, увязывающая валовую прибыль отчетных сегментов с валовой прибылью по МСФО:

	За 6 месяцев	
	2019	2018
Валовая прибыль отчетных сегментов	15 617	25 835
<i>Скорректировано на:</i>		
Временные разницы в признании выручки и себестоимости	6 285	3 558
Признание убытков по обременительным договорам и списание неликвидных запасов	(761)	(543)
Временные разницы в отражении административных расходов	(3 593)	5 331
Корректировки, связанные с признанием основных средств и нематериальных активов по справедливой стоимости при первом применении МСФО и объединении бизнесов	(1 349)	(1 478)
Разницы в начислении оценочных обязательств	(243)	(946)
Прочие разницы	(483)	(2 086)
Валовая прибыль по МСФО	15 473	29 671

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 04.04.19 № 400

4. Выручка

Выручка Группы по видам продукции и услуг:

	За 6 месяцев	
	2019	2018
Строительство и продажа воздушных судов	63 415	86 008
Реализация комплектующих к воздушным судам	7 667	18 547
Выполнение исследований и разработок	11 247	12 454
Выполнение работ по модернизации и ремонту	27 176	31 304
Прочая выручка, включая арендный доход	5 192	4 848
Итого выручка	114 697	153 161

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 04.04.19 № 400

Выручка Группы по рынкам сбыта:

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 04.04.19 № 400

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированной)
30 июня 2019 года
(в миллионах российских рублей)

Выручка по времени признания:

	За 6 месяцев	
	2019	2018
Выручка, признаваемая в момент времени	22 403	37 748
Выручка, признаваемая в течение времени	92 024	115 164
Итого выручка по договорам с покупателями	114 427	152 912

5. Расходы на персонал

Расходы в части вознаграждений работников, включая вознаграждения по окончании трудовой деятельности:

	За 6 месяцев	
	2019	2018
Заработная плата	(33 188)	(32 039)
Страховые взносы	(9 963)	(9 431)
Расходы по пенсионным обязательствам	(776)	(131)
Итого расходы на персонал	(43 927)	(41 601)

6. Процентные доходы и расходы

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 04.04.19 № 400

7. Прочие финансовые результаты

Прочие финансовые результаты Группы:

	За 6 месяцев	
	2019	2018
Чистый прибыль (убыток) по курсовым разницам	2 446	(1 548)
Прочие финансовые доходы и расходы, нетто	(227)	360
Итого прочие финансовые результаты	2 219	(1 188)

8. Налог на прибыль

	За 6 месяцев	
	2019	2018
Текущий налог на прибыль	(16)	(210)
Изменение отложенных налоговых активов и обязательств	1 647	2 373
Итого доход по налогу на прибыль	1 631	2 163

Действующая ставка по налогу на прибыль для основных компаний Группы за 6 месяцев 2019 года составляла 20% (6 месяцев 2018 года: 20%).

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной)

30 июня 2019 года

(в миллионах российских рублей)

9. Основные средства

В течение 6 месяцев 2019 года Группа приобрела основные средства на общую сумму 11 426 миллионов рублей (6 месяцев 2018 года: 11 101 миллион рублей). Выбытие основных средств Группы за 6 месяцев 2019 года составило 690 миллионов рублей (6 месяцев 2018 года: 624 миллиона рублей).

По состоянию на 30 июня 2019 года в группы основных средств Земля и здания и Машины и оборудование включены активы в форме права пользования в размере 7 334 миллиона рублей и 9 752 миллиона рублей, соответственно.

Сумма договорных обязательств по будущим операциям капитального характера

Сумма договорных обязательств Группы по будущим операциям приобретения и строительства основных средств на 30 июня 2019 года составила 32 651 миллион рублей (31 декабря 2018 года: 41 774 миллиона рублей).

10. Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 04.04.19 № 400

11. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2019	31 декабря 2018
Остатки на банковских счетах в рублях	148 454	155 109
Остатки на банковских счетах в иностранной валюте	19 896	12 528
Депозиты в рублях	399	11 654
Аккредитивы в рублях	23	267
Прочие денежные средства и их эквиваленты	34	190
Итого денежные средства и их эквиваленты	168 806	179 748

Комитет по управлению рисками регулярно следит за кредитным рейтингом контрагентов и на отчетную дату не ожидает никаких убытков в результате невыполнения обязательств контрагентами.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированной)
30 июня 2019 года
(в миллионах российских рублей)

По состоянию на 30 июня 2019 года часть денежных средств в размере 136 483 миллиона рублей (31 декабря 2018 года: 95 394 миллиона рублей) имеет ограничение на использование в рамках исполнения государственного оборонного заказа.

12. Капитал

Акционерный и добавочный капитал

По состоянию на 30 июня 2019 года уставный капитал составлял 423 572 миллиона рублей (31 декабря 2018 года: 423 572 миллиона рублей) или 492 526 129 452 акций (31 декабря 2018 года: 492 526 129 452 акций) номинальной стоимостью 0,86 рубля. Добавочный капитал на 30 июня 2019 года составлял 4 566 миллионов рублей (31 декабря 2018 года: 4 566 миллионов рублей).

	Акции обыкновенные	
	30 июня 2019	31 декабря 2018
Номинальная стоимость на отчетную дату, рублей	0,86	0,86
Размещенные на начало отчетного периода	492 526 129 452	447 615 343 755
Размещенные в течение отчетного периода	-	44 910 785 697
Размещенные на конец отчетного периода	492 526 129 452	492 526 129 452

На 30 июня 2019 года объявленные акции Компании составляли 70 500 000 000 штук (31 декабря 2018 года: 65 700 000 000 штук) номинальной стоимостью 0,86 рубля. На 30 июня 2019 года объявленные, но не размещенные акции составляли 70 500 000 000 штук (31 декабря 2018 года: 20 789 214 303 штук).

Предоплаченные акции

Предоплаченные акции представляют собой денежные и имущественные взносы, связанные с дополнительным выпуском акций, не зарегистрированные на конец отчетного периода. По состоянию на 30 июня 2019 года предоплаченные акций составляют 1 888 миллиона рублей (31 декабря 2018 года: 1 888 миллионов рублей).

По состоянию на 30 июня 2019 года Компания классифицирует кредитные средства с субсидируемой процентной ставкой в размере 1 888 миллионов рублей (31 декабря 2018 года: 1 888 миллионов рублей), привлеченные в целях опережающего исполнения инвестиционных проектов, осуществляемых в рамках федеральной целевой программы, как предоплаченные акции. Погашение данных кредитов будет осуществляться посредством передачи в собственность Российской Федерации пакета акций Компании в рамках размещения объявленных акций.

Собственные акции, выкупленные у акционеров и прочие операции

В собственных акциях, выкупленных у акционеров отражена стоимость акций Компании, держателями которых являются компании Группы. По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года собственных акций, выкупленных у акционеров, было 309 940 889 штук, они отражены в размере 267 миллионов рублей.

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 04.04.19 № 400

Накопленные курсовые разницы от пересчета в валюту представления отчетности

Данная статья состоит из курсовых разниц, возникающих при пересчете показателей финансовых отчетностей компаний Группы, чья функциональная валюта отлична от российского рубля, в российские рубли. По состоянию на 30 июня 2019 года накопленные курсовые разницы от пересчета в валюту представления отчетности составляют 20 651 миллион рублей (31 декабря 2018 года: 19 874 миллиона рублей).

Дивиденды и их ограничение

Прибыль, распределение которой возможно среди держателей обыкновенных акций, определяется на основании данных финансовой отчетности Компании, подготовленной в соответствии с Российскими стандартами бухгалтерского учета (далее «РСБУ»). Непокрытый убыток по РСБУ на 30 июня 2019 года составил 37 565 миллионов рублей (31 декабря 2018 года: 37 049 миллионов рублей).

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной)

30 июня 2019 года

(в миллионах российских рублей)

На очередном общем собрании акционеров Компании, прошедшем 28 июня 2019 года, принято решение не выплачивать дивиденды по результатам 2018 года.

13. Убыток на акцию

Показатель базового убытка на акцию за 6 месяцев 2019 года был рассчитан на основе убытка, причитающегося собственникам Компании, в размере 20 263 миллиона рублей (6 месяцев 2018 года: 16 947 миллионов рублей) и средневзвешенного количества находящихся в обращении обыкновенных акций в количестве 492 216 188 563 акций (6 месяцев 2018 года: 447 305 402 866 акций).

	За 6 месяцев	
	2019	2018
В обращении на начало года	492 526 129 452	447 615 343 755
Влияние собственных акций, выкупленных у акционеров	(309 940 889)	(309 940 889)
Средневзвешенное количество акций за отчетный период	492 216 188 563	447 305 402 866

14. Кредиты и займы

Кредиты и займы Группы оценены по амортизированной стоимости. Группа не ведет учет хеджирования и не хеджирует риск изменения процентных ставок.

Движение по кредитам и займам за 6 месяцев:

	2019	2018
На 1 января	518 777	397 594
Полученные кредиты и займы	96 499	106 407
Погашенная задолженность	(94 137)	(50 650)
Начисленные курсовые разницы	(9 456)	7 020
Начисленные проценты	21 063	17 349
Погашенные проценты	(19 958)	(17 813)
На 30 июня	512 788	459 907

Банковские кредиты Группы имеют ряд ограничений (ковенант), некоторые из которых не выполняются по состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года. Руководство Группы не ожидает оттока активов в связи с невыполнением условий договоров, однако отражает задолженность на 30 июня 2019 года в размере 58 448 миллионов рублей (31 декабря 2018 года: 33 702 миллиона рублей) по долгосрочным кредитам в составе краткосрочной задолженности.

15. Управление капиталом

Целями Группы при управлении капиталом являются обеспечение принципа непрерывности деятельности, обеспечение приемлемого уровня доходности для акционеров, соблюдение интересов других заинтересованных сторон, а также поддержание оптимальной структуры капитала, позволяющей сократить затраты на капитал. Для поддержания или корректировки структуры капитала Группа может пересмотреть свою инвестиционную программу, привлечь новые или погасить существующие кредиты и займы либо продать некоторые непрофильные активы.

Политика управления заключается в поддержании сильного первоначального капитала для того, чтобы удержать инвесторов и кредиторов, остаться на рынке и поддержать развитие бизнеса в будущем. Руководство контролирует доходность капитала. Руководство стремится поддерживать баланс между более высокой доходностью, которая возможна с более высоким уровнем заимствований, и теми преимуществами и безопасностью, которые дают стабильное положение капитала.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированной)
30 июня 2019 года
(в миллионах российских рублей)

Отношение чистого долга к капиталу Группы было следующим:

	30 июня 2019	31 декабря 2018
Кредиты и займы	512 788	518 777
За вычетом: денежные средства и их эквиваленты	(168 806)	(179 748)
Чистый долг	343 982	339 029
Итого капитал	178 974	200 652
Отношение чистого долга к капиталу	1,92	1,69

В течение 6 месяцев 2019 года подход Группы к вопросу управления капиталом не изменился.

16. Справедливая стоимость

Справедливая стоимость - это цена, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в ходе сделки, совершаемой в обычном порядке между участниками рынка, на дату оценки.

Группа использует следующую иерархию для определения и раскрытия справедливой стоимости финансовых инструментов в зависимости от исходных данных для оценки:

- Исходные данные уровня 1: ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных активов или обязательств, к которым у организации есть доступ на дату оценки;
- Исходные данные уровня 2: исходные данные, которые являются прямо или косвенно наблюдаемыми в отношении актива или обязательства, исключая ценовые котировки, отнесенные к Уровню 1;
- Исходные данные уровня 3: ненаблюдаемые исходные данные в отношении актива или обязательства.

В соответствии с оценками Группы справедливая стоимость финансовых активов и обязательств не отличается от балансовых значений существенным образом. Для дебиторской и кредиторской задолженности с оставшимся сроком погашения менее одного года предполагается, что балансовая сумма отражает их справедливую стоимость. Для кредитов и займов и прочих финансовых инструментов, справедливая стоимость определяется на основе дисконтированных будущих денежных потоков.

Процентные ставки, использованные для дисконтирования ожидаемых денежных потоков, где это применимо, основаны на рыночных ставках по финансовым инструментам с аналогичным уровнем риска.

17. Операции со связанными сторонами

Стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем или может оказывать значительное влияние при принятии другой стороной финансовых или операционных решений.

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 04.04.19 № 400

Доли владения Группы в основных дочерних организациях представлены в примечании 18. Операции с ассоциированными и совместными предприятиями раскрыты в примечании 10.

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированной)**

30 июня 2019 года

(в миллионах российских рублей)

Операции с организациями, контролируруемыми государством

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 04.04.19 № 400

Ключевой управленческий персонал

К ключевому управленческому персоналу Компания относит президента, вице-президентов и членов Правления. Краткосрочные вознаграждения ключевому управленческому персоналу, включая страховые взносы во внебюджетные фонды, включены в расходы на персонал, раскрытые в примечании 5, и представлены ниже:

	За 6 месяцев	
	2019	2018
Вознаграждения работникам	162	232
Страховые взносы	27	38
Итого выплаты ключевому управленческому персоналу	189	270

18. Основные дочерние организации

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 04.04.19 № 400

В рамках выполнения долгосрочной стратегии развития Группа продолжает осуществлять изменение организационной структуры. За 6 месяцев 2019 года изменений в долях владения не было.

19. События после отчетной даты

Существенных событий после отчетной даты не было.